[8] Dicendum ergo quod semen deciditur de superfluo alimenti. Quod patet ratione et signo. Ratione sic, quia si semen esset aliquid 65 resolutum ab eo quod iam pertinet ad substantiam membrorum, aut retinet naturam eius a quo resoluitur aut non. Si retinet naturam eius a quo resoluitur, aut esset resolutum a determinata parte aut a toto; si a determinata parte, *tunc non* habet uirtutem mouendi ad naturam 70 *totius*. Si autem resolveretur a toto et naturam eius retineret, *sic semen* actum *esset quoddam animal paruum, et sic generatio animalis ex animali non esset, nisi per* deriuationem quandam, que manifeste sunt falsa. Si uero semen *non* retinet naturam eius a quo resoluitur, *tunc iam* *esset recedens a natura generantis et in uia corruptionis existens*, et per consequens non haberet uirtutem producendi simile aliquid 75 generanti.

[9] Signa etiam sunt ad hoc que ponit PHILOSOPHVS libro De generatione animalium, quorum unum est, quia nihil dissolutum a corpore habet determinatum locum in ipso, set uagatur per corpus, sicut apparet de sudore; semen autem habet 80 determinatum locum in corpore, sicut et alie superfluitates resolute ab alimento, et quasi in eadem parte corporis, in qua sunt loca aliarum superfluitatum; ergo etc. Secundum signum est quia semen et superfluitas alimenti consequuntur se in multitudine et paucitate, quia ubi inuenitur minus de superfluo alimenti, ibi inuenitur minus 85 de semine. Et propter hanc causam in pueris non est semen, quia superfluum nutrimenti conuertitur in augmentum. Pingues etiam homines sunt pauci seminis, quia superfluum alimenti in eis conuertitur in pinguedinem, et quedam similia, que inducuntur ibidem a PHILOSOPHO. Ex quibus patet quod semen non est aliquid 90 resolutum de substantia corporis, set de superfluo alimenti.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod ad hoc quod instrumentum recipiat uirtutem principalis agentis, non requiritur unio secundum suppositum, set sufficit unio per contactum, ut patet

65 si ... 76 generanti] Thom., *S.th.*, I, 119, 2, resp.; etiam Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 2, resp. (384a-b)

77 Philosophus ... 78 animalium] Arist., *De gen. anim.*, I, 18, 725a32-b9

86 Et ... 87 augmentum] cf. Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 2, resp. (384b); ex Auic., *De animal.*, XV, 2 (60va)

90 ibidem ... Philosopho] Arist., *De gen. animal.*, I, 18, 725b30-726a5; Auic., *De animal.*, XV, 2 (60va); ap. Thom., *S.th.*, I, 119, 2, resp.; Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 30, 4, 2, sed contra 1 (264a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 30, 5, 2, resp. (384b)

95 in securi mota ab artifice; hoc autem modo unitur semen anime
generantis; per uirtutem enim anime nutritiuam digeritur
alimentum, ut assimiletur nature corporis; quando ergo uenit ad
ultimam digestionem ante quam sit in membra conuersum mouetur,
ut statim per uirtutem anime accipiat formam cuiuslibet membri.
100 Cum ergo per uirtutem nutritiuam conuersum est de alimento, sic
preparato id quod ad nutrimentum indiget, residuum quod est
nutritiue resoluitur ad actum generatiue; unde ex hoc accipit ut
moueat materiam fetus eo motu quo mouebatur in corpore,
mouebatur autem sic, ut acciperet formam cuiuslibet membri, et ideo
105 uirtutem habet formandi materiam prolis in singula membra
corporis.

[11] Ad secundum argumentum dicendum quod generatio alicuius
dicitur esse de substantia generantis non materialiter, set formaliter,
inquantum forma generantis que est principalior pars substantie rei,
110 est principium quo generans principaliter generat, et ab ipsa est
uirtus actiua in agente instrumentali.

[12] Ad tertium dicendum quod *assimilatio non est propter
conuenientiam in materia*, set in forma, et ideo de quocunque sit
alimentum siue de carnibus bouis siue porci, quia | tamen uirtus que *π184rb*
115 est in semine, quod est superfluum alimenti, est productiua similis
forme, et hoc habet ab anima generantis, et non a natura porci uel
bouis, de quibus sumptum est alimentum, assimilatur magis filius
patri, quam porco uel boui.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXI IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Nunc superest inuestigandum.* Superius determinauit MAGISTER de
quidditate originalis peccati. Hic determinat de eius traductione. Et
diuiditur in tres. Primo determinat suum intentum. Secundo ex
5 determinatione concludit probatum. Tertio excludit quandam
dubitationem contrariam. Secunda ibi: *Iam ostensum est.* Tertia ibi:

107 generatio ... 108 formaliter] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 2, 2, ad 2 (795)

112 assimilatio ... 113 materia] Thom., *Super Sent.*, II, 30, 2, 2, ad 4 (795)

2 Nunc ... inuestigandum] Lomb., *Sent.*, II, 31, 1 (505,16)

Set adhuc opponitur. Prima diuiditur in tres. Primo mouet questionem et eam determinat excludendo opinionem erroneam et declarando ueritatem. Secundo mouet quandam aliam dubitationem circa predicta et confirmat. Tertio ostendit quo modo aliqui purgati a 10 feditate originalis culpe peccatum transmittere possunt. Secunda ibi: *Hic queri solet.* Tertia ibi: *Ne autem miremur.* Hec est sententia lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit. Et proponit primo inquirendo utrum peccatum originale traducatur secundum animam an secundum 15 carnem; et dixerunt quidam quod secundum animam, quia animam presumunt ex traduce. Hoc autem non est ponendum, set magis per carnis traductionem originale peccatum inducitur. Caro enim uitiosa concupiscentia concepta uirtute in se maculam peccati habet, et ideo ex unione anime ad ipsam contrahitur peccatum originale. Et ideo 20 dicitur peccatum manere in carne uirtualiter. Postea querit, utrum ista infectio carnis sit culpa an pena; non enim uidetur esse culpa, cum culpa non sit in subiecto irrationali, nec pena, quia inter penalitates non connumeratur. Et respondet MAGISTER quod est quedam fomes. Postea dicit quod sicut ex circuncisis secundum 25 AVGVSTINVM nascitur puer cum preputio et ex grano nudo granum cum palea, ita ex carne per baptismum mundata nascitur caro cum infectione originali. Postea dicit quod ideo nominatur originale, quia ex uitiosa et libidinosa origine contrahitur. Et quia Christus talem originem non habuit, illud peccatum non traduxit. Vltimo querit 30 quomodo peccatum potest esse in carne quando concipitur, cum tunc non sit mala, et respondet quod hoc ideo dicitur, quia tantum est ibi uirtualiter infectio, ex qua habet anima maculari. Et in hoc terminatur etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE TRADVCATVR PER ORIGIN[AL]EM CARNIS

[1] Circa distinctionem istam primo queritur de modo traductionis originalis peccati, utrum traducatur per originem carnis. Et uidetur

5 quod non, quia accidens non traducitur nisi traductione sui subiecti; set caro non est subiectum originalis peccati, set anima; ergo etc.

[2] Item maior est conuenientia carnis ad animam, ex quibus fit una natura, quam carnis ad culpam; set anima non traducitur in homine per originem carnis; ergo multo minus culpa.

10 [3] In contrarium arguitur quia secundum APOSTOLVM Ad Rom. 5 *per unum hominem peccatum intrauit in mundum*. Hoc autem non fuit per imitationem, quia sic intrauit per demonem, ut patet per illud quod dicitur Sap. 2: *inuidia diaboli mors* intrauit, etc.; ergo per originem ratione propagationis unius ex altero; set
15 homo propagatur ab homine solum secundum carnem, non secundum animam, que est ab extrinseco per creationem; ergo etc.

[4] Responsio. Dicunt QUIDAM peccatum originale traduci traductione carnis hoc modo; caro enim prolis que traducitur uirtute seminis infecta est; habet enim quandam feditatem ratione sue
20 nature, que licet in semine uel carne non sit culpa, quia non sunt susceptiua culpe, anima tamen ex unione ad carnem fedam contrahit ex hoc culpam | et est simile. Infectio enim que est in semine leprosi π184va non est lepra uel egritudo formaliter, set solum uirtualiter; in carne autem leprosi est uere lepra, quia caro est lepre susceptiua; sic infectio
25 uel feditas nature non est in semine uel carne culpa. Set ibi primo habet rationem culpe, ubi inuenitur subiectum susceptiuum, sicut est anima, redundat autem a carne in animam, non per actionem carnis in ipsam, quia corpus non agit in spiritum, set *per* quandam *naturalem* concomitantiam que est inter formam et materiam; *sicut*
30 *enim anima communicat corpori suas dispositiones, ut uitam et huiusmodi, sic dispositiones corporis comunicantur anime; anima enim*

5 accidens ... 6 anima] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 81, 1, arg. 2; *De malo*, 4, 1, arg. 2 (103,11-16)
8 set ... 9 carnis] cf. Gennad., *De eccl. dogm.*, 14 (984B); ap. Thom., *De malo*, 4, 1, arg. 2 (103,15)

10 In ... 14 altero] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 81, 1, sed contra; *De malo*, 4, 1, sed contra 1 (105,171-178); ex Lomb., *Collect. in Paul. Epist., Ad Rom.*, 5,12 (1388B-C)

Apostolum ... 11 mundum] *Rom.*, 5,12

13 Sap ... intrauit] *Sap.*, 2,24

17 Dicunt ... 18 modo] cf. Lomb., *Sent.*, II, 31, 3-5, 6, n. 3 (506-508; 508-509)

18 caro ... 27 anima] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 81, 1, resp.

27 per ... 33 fatuis] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, resp. (269a); ad 2 (269b)

29 concomitantiam] alias communicationem et communicantiam, et infra *i.m. add.* π

infusa corpori male disposito efficitur stolidia, ut patet in naturaliter fatuis, et similiter est infectione anime ex infectione carnis.

[5] Set iste modus non uidetur conueniens propter multa. Primo quia caro in homine non est caro nisi per animam rationalem, 35 supposito quod in homine sit tantum una forma. Prius ergo uel simul ordine nature est anima unita materie et caro est caro, cum anima intrinsece pertineat ad naturam carnis; set quod non est infici non potest; ergo non prius inficitur caro et per carnem anima; set prius uel saltem simul tempore et natura inficitur caro et anima. 40

[6] Et adhuc restat dubium per quid inficitur anima originali culpa. Si autem dicatur quod caro est caro ante infusionem anime rationalis per animam sensituiam et ita ex carne fedata et infecta contrahitur peccatum originale in anima per quamdam concomitantiam, ut dictum est, istud non uidetur, quia illa feditas 45 que ponitur in carne uel est spiritualis uel corporalis. Non spiritualis, quia cum caro sic accepta sit quid pure corporeum, non est talis feditatis susceptiua; nec corporalis, quia corporalis feditas non est nisi uel per priuationem alicuius conuenientis secundum naturam, sicut abscissio nasi reddit faciem fedam, uel per appositionem alicuius 50 disconuenientis, sicut fedatur facies appposito luto. Primum non potest dici, quia per peccatum primorum parentum nihil pertinens ad perfectionem nature humane est substractum; iustitia enim originalis que toti nature substracta est, fuit donum gratis tollatum; et ideo eius carentia non ponit aliquam feditatem; set etsi talis 55 carentia feditas diceretur, rationem pene haberet; ex pena autem non causatur culpa, set econuerso; ideo etc. Nec secundum potest dici, scilicet quod feditas carnis fit per appositionem alicuius disconuenientis, quia priuatio nihil ponit; peccatum autem priuatio 60 est; ideo etc.

[7] Si autem dicatur quod illa feditas non est in carne formaliter, ut bene ostendunt premissae rationes, set solum uirtualiter, non ualeat,

39 non ... 40 anima] cf. in contrarium Thom., *De malo*, 4, 3, resp. (115,74-78); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 3, resp. (199,6-9)

53 iustitia ... 54 est] cf. Ans., *De conc. uirg. et orig. pecc.*, 27 (170,15-17); ap. Thom., *De malo*, 4, 1, arg. 10 et 11 (104,77-78 et 87-88); cf. Alb., *Super Sent.*, II, 30, 3, sol. (505a)

62 solum uirtualiter] cf. Alb., *S.th.*, II, 17, 107, 3, part. 1, ad 1 (288b) et sqq.; Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, ad 4 (772); *De malo*, 4, 1, ad 12 (107,363-369); 4, 3, resp. (114,57-68); Bonau., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, resp. (750a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, ad 1 (269b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 31, 1, 1, ad 1 (445aA-C)

quia aut esset in carne uirtualiter quoad uirtutem actiuam, ut scilicet talem feditatem in animam ageret, quod esse non potest, quia
 65 materia non agit in formam neque corpus in spiritum, ut ipsi fatentur, uel quoad uirtutem passiuam, et tunc solum se haberet ad recipiendum talem feditatem, qua recepta iam esset feda formaliter. Modus etiam transfusionis peccati originalis quem ponunt, scilicet per concomitantiam carnis et anime, non est conueniens; licet enim
 70 anima, que est actus et perfectio corporis, communicet corpori proprietates suas, informet et perficiat materiam, tamen proprietates materie nunquam informant formam, sicut nec ipsa materia, nec aliquo modo redundant ad formam non eductam de potentia materie, qualis est anima, nisi quoad operationem, in qua
 75 communicat cum corpore subiectiue uel obiectiue, et per hunc modum anima infusa corpori male disposito, efficitur stolidi, quia non habet debitas operationes propter indispositionem corporis. Ad ipsam autem essentiam anime uel ad eius potentias nulla infectio spiritualis transire potest.

80 [8] Tenendo ergo quod peccatum originale sit carentia iustitie originalis debite inesse cum debito carendi ea, quod debitum quidam uocant reatum, ut in precedentibus dictum est, potest faciliter assignari modus traductionis eius; traducitur enim traductione nature sic, *cum nihil agat ultra suam speciem, natura deficiens a dono quod*
 85 *gratis ei impensum erat, non potest alteri communicare donum quo caret, et quod supra naturam ei datum fuerat siue collatum, set solum communicat quod ad naturam pertinet, cum carentia doni supernaturaliter a principio toti nature collati. Ista autem carentia,*
 quia in relatione ad peccatum | primi parentis iusta est, reatus est. Est
 90 enim reatus iusta obligatio ad penam propter culpam, nec aliter traducitur, nisi quia natura defectuosa traducitur ab eo qui se et nos huiusmodi defectibus ex sua culpa subiecit.

π184vb

69 per concomitantiam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, ad 5 (772-773); 32, 2, 1, ad 1 (834); Bonau., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, resp. (750a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, resp. (269a) et ad 2 (269b); Henr. de Gand., *Quodl.*, II, 2, sol. (77,34-38); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, ad 1 (391b)